Дело № 1-70/2024 (12301040011000557) 24RS0057-01-2024-000126-11

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 февраля 2024 года г. Шарыпово

Шарыповский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Еремина Р.М.,

при секретаре судебного заседания Богачёвой Л.С.,

с участием государственного обвинителя – заместителя Шарыповского межрайонного прокурора Прикатова А.Г.,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Федосовой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 

- 17.06.2010 Шарыповским городским судом Красноярского края по ч. 4 ст. 111 УК РФ, к 6 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, постановлением Богучанского районного суда Красноярского края от 17.04.2012 приговор изменен, назначено наказание в виде 5 лет 9 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 04.02.2011 мировым судьей судебного участка № 130 в г. Шарыпово Красноярского края по ч.1 ст. 160 УК РФ, ч.5 ст. 69 УК РФ (приговор от 17.06.2010) к 6 годам 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, постановлением Богучанского районного суда Красноярского края от 17.04.2012 приговор изменен, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ (приговор от 17.06.2010) назначено наказание в виде 6 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного 16.06.2016 из мест лишения свободы по отбытии срока;

- 11.08.2020 Шарыповским городским судом Красноярского края по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима, освобожденного 24.06.2022 из мест лишения свободы по отбытии срока;

- 21.07.2023 Шарыповский городским судом Красноярского края по ч.1 ст. 166 УК РФ к 2 годам лишения свободы, ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Решением Емельяновского районного суда Красноярского края от 08 апреля 2022 года, вступившим в законную силу 19.04.2022, ФИО2 установлен административный надзор сроком на 8 лет с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время в период с 22:00 часов до 06:00 часов.

27 июня 2022 года ФИО2 прибыл в Межмуниципальный отдел МВД России «Шарыповский» для постановки на учет, где указал избранным местом жительства адрес: 

<

адрес>. С указанной даты МО МВД России «Шарыповский» осуществлял административный надзор за последним согласно статьи 12 Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

27 июня 2022 года ФИО2 был поставлен под административный надзор в МО МВД России «Шарыповский», ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, с обязанностями, установленными в отношении него судом, а также предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. После этого сотрудниками полиции осуществлялся системный контроль за исполнением ФИО2 административных ограничений, установленных судом.

09 февраля 2023 года решением Шарыповского городского суда Красноярского края, вступившим в законную силу 28 февраля 2023 года, административные ограничения, установленные решением Емельяновского районного суда Красноярского края от 08.04.2022 дополнены административным ограничением в виде: обязательной явки 1 раз в месяц (всего 2 раза в месяц) в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

11 июля 2023 года решением Шарыповского городского суда Красноярского края, вступившим в законную силу 26 июля 2023 года, административные ограничения, установленные решениями Емельяновского районного суда Красноярского края от 08.04.2022 и Шарыповского городского суда Красноярского края от 09.02.2023 дополнены административным ограничением в виде: обязательной явки 1 раз в месяц (всего 3 раза в месяц) в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

19 мая 2023 года ФИО2 уведомил МО МВД России «Шарыповский» о смене места жительства по адресу: 

<

адрес>.

02 августа 2023 года около 19 часов у ФИО2, находящегося в доме №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел на самовольное оставление места жительства с целью уклонения от административного надзора. Реализуя свой умысел, ФИО2 в 19 часов 10 минут указанных суток, с целью уклонения от административного надзора, самовольно оставил избранное им место жительства по адресу: 

<

адрес>, выехал из 

<

адрес> в 

<

адрес> края на рейсовом автобусе №. О смене места жительства ФИО2 в МО МВД России «Шарыповский» не сообщил и в этот же день выехал в 

<

адрес>, где скрывался от сотрудников полиции в целях уклонения от административного надзора. Таким образом, ФИО2 с 02.08.2023 по 30.10.2023 уклонялся от административного надзора, самовольно оставив место жительства, до момента задержания его сотрудниками МО МВД России «Шарыповский» в 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 в предъявленном обвинении виновным себя признал полностью, с предъявленным обвинением согласился, не оспорил ни одно из представленных доказательств, поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и пояснил, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства, в том числе последствия ограничения обжалования приговора, предусмотренные ст. 317 УПК РФ, это ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Поскольку государственный обвинитель и защитник не возражают против заявленного подсудимым ходатайства и наказание за совершенное им преступление не превышает пяти лет лишения свободы, суд находит возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Обстоятельства дела, поведение подсудимого в ходе судебного производства по делу, исследованное в судебном заседании сообщение Администрации КГБУЗ «Шарыповская городская больница», согласно которого ФИО2 не состоит на учете, не дают оснований сомневаться в его психическом здоровье, в связи с чем, суд признает подсудимого в отношении инкриминируемого ему деяния вменяемым и подлежащим уголовному наказанию.

Суд считает, что обвинение, предъявленное подсудимому ФИО2 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует его действия по части 1 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенные в целях уклонения от административного надзора.

Назначая наказание подсудимому, суд исходит из принципа справедливости и целей наказания, предусмотренных ст. ст. 6, 43 УК РФ.

Согласно ст. 60 УК РФ и ст. 43 УК РФ суд при назначении наказания учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии с требованиями, предусмотренными ч. 5 ст. 62 УК РФ, суд назначает подсудимому наказание за совершенные преступления, не превышающее две трети максимального срока наиболее строгого наказания, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 суд признает наличие двух малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ годов рождения, признание вины и состояние здоровья подсудимого, о чем заявлено самим подсудимым в судебном заседании, и что подтверждается материалами дела.

Обстоятельств отягчающих наказание судом не усмотрено. 

Суд соглашается с мнением государственного обвинителя и не признает в качестве отягчающего подсудимому наказание обстоятельства - рецидив преступлений, поскольку в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 63 УК РФ и с учетом разъяснений, содержащихся в постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 года N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", обстоятельства, относящиеся к признакам состава преступления, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, должны учитываться при оценке судом характера общественной опасности содеянного. Однако эти же обстоятельства, в том числе, характеризующие субъект преступления, не могут быть повторно учтены при назначении наказания.

При назначении наказания ФИО2 суд также принимает во внимание то, что он по месту жительства характеризуется удовлетворительно, однако совершил умышленное преступление небольшой тяжести против правосудия, в период условного осуждения за совершение преступления средней тяжести против собственности по приговору Шарыповского городского суда Красноярского края от 21.07.2023, и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с отбыванием наказания реально, полагая, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания, не усматривая оснований для применения правил, предусмотренных ст. 73 УК РФ и ст. 53.1 УК РФ.

С учетом изложенного, учитывая личность подсудимого, обстоятельства совершенного преступления, суд приходит к выводу о невозможности сохранения условного осуждения и в силу ч.4 ст.74 УК РФ отменяет условное осуждение по приговору Шарыповского городского суда Красноярского края от 21.07.2023, при этом, окончательное наказание назначает по правилам ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному по данному приговору наказанию неотбытой части наказания по предыдущему приговору от 21.07.2023.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, суд назначает осужденному отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Так как ФИО2 осужден к лишению свободы, с отбыванием реально, суд считает меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении необходимым изменить на заключение под стражу до вступления приговора суда в законную силу, после чего отменить.

Срок наказания осужденному необходимо исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

При этом, в срок отбытого наказания необходимо зачесть период содержания ФИО2 под стражей с 21.02.2024 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: дело административного надзора №, контрольно-наблюдательное дело в отношении ФИО2, хранящиеся у свидетеля - инспектора по направлению осуществления административного надзора МО МВД России «Шарыповский» ФИО1 – возвратить по принадлежности в МО МВД России «Шарыповский».

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

В силу ч.4 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору Шарыповского городского суда Красноярского края от 21.07.2023, отменить.

На основании ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному по данному приговору наказанию неотбытой части наказания по приговору Шарыповского городского суда Красноярского края от 21.07.2023 назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 2 (два) месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Изменить ФИО2 меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, и не отменять до вступления приговора в законную силу. Под стражу взять немедленно в зале суда.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок отбытого наказания время его содержания под стражей с 21 февраля 2024 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: дело административного надзора №, контрольно-наблюдательное дело в отношении ФИО2 - возвратить в МО МВД России «Шарыповский» по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Шарыповский городской суд Красноярского края в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с помощью видеоконференц-связи, с участием защитника, с указанием об этом в апелляционной жалобе.

Председательствующий: Р.М. Еремин